Hầu hết các nước tư bản như Anh, Pháp, Đức... đều ra sức dòm ngó, muốn độc chiếm vùng đất “vàng đen”, đặc biệt là tư bản Pháp thông qua hoạt động ngầm của các giáo sĩ và nhà buôn cảng nôn nóng muốn sớm thu tóm món lợi lớn. Trong chuyến đưa quân từ Sài Gòn ra đánh chiếm Bắc Kỳ lần thứ hai (1882), chỉ huy Pháp là Henri Rivière sau khi chiếm thành Hà Nội (25-4-1882) đã không đưa quân đánh chiếm các tỉnh vùng đồng bằng như Francis Garnier từng làm mười năm về trước (1873) mà lập tức đưa quân ra chiếm đóng Hòn Gai (tháng 3-1883) vì Rivière biết rõ triều đình nhà Thanh (đăng sau là tư bản Anh) đang xúc tiến việc thương thuyết với triều đình Huế để được thuê